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den Godtgjørelse de erholdt, til at betale dem,
der udførte Arbeidets mere ’mate»rielle—Deel.
Derfor skal jeg stemme for de 10,000 Rd. og
opfordre Andre-til at gjøre det Samme.

—Goinard: Jeg vil blot tillade mig at

gjøre opmærksom paa, at den Folketælling,
hvorom her er Tale, nok omtrent er færdig
eller skulde være det i disse-Dage, og altsaa
kan der fornuftigviis nn kun være Tale om:

Skulle vi lade Skolelærerne tilflyde den Be-

taling, der-har været stillet iUdsigt, eller skulle
vi sige, at de ikke skulle have nogen; saaledes
forekommer det mig, at Sagen staaer. Hvad
der skal eller bør skee om 5 Aar, naar der

igjen skal foretages en Folketælling, ligger jo
endeel borte. Spørgsmaalet er, som sagt»
ganske tsimpelt det: Skal man give Skolelæ--
rerne den Betaling, der er stillet i Udsigt, da

de fik Ordre til at foretage Folketællingen,
eller skal man nægte den? ’

S. lørgenfenx Det forekommer mig,
at hvis vi skulle bevilge de 10,000 Rd. til
Skolelærerne som Erstatning for deres Ar-
beide ved Folketællingen, maatte det kun være
under den Forudsætning at. Skolen isden Tid,
Folketællingen varer, vedblev at gaae sin
vante Gang, altsaa at Skolelærerne, medens
de foretoge Folketællingen, sørgede for, ved f.
Ex. at overdrage Underviisningen i Skolen til
en anden Mand, eller paa hvilkensomhelst an-

den Maade, at det Arbeide, hvorfor de ellers
ere lønnede, blev udført; hvis de ikke gjøre-det,
forekommer det mig temmelig klart, at vi ikke

skulle bevilge de 10,000 Rd. »

Winther: Jeg vil blot i Modsæt-
ning til de Yttringer, der ere fremkomne fra
flere Rigsdagsmænd om, at der kunde paalæg-
ges Embedsmænd Forretninger, som ikke høre
til deres Embeder, bemærke, at det dog umu-

ligt kan gjælde i saadan Almindelighed, som det

er fremsat. Naar en Embedsmand ansættes
og« lønnes for cat udføre en vis Forretning,
da kan man paalægge ham Alt, hvad der na-»
turlig hører dertil, men ikke en Snuus mere,j

'—— det er min Mening om denne Sag, Hvad
dernæst angaaer de 10,000 Rd.,« sda forekom-
mer det mig, at de i sin Tid maae være lovede

af ganske særegne Grunde, som jeg vel kan
begribe, men som ikke staae iMotiverne til
Loven. Der stikker noget Andet-under; thi
hidtil-har man bestandig ladet Skolelærerne

udføre Folketællingen uden at give dem Noget
derfor; hvorfra kommer da snit-denne Omhu
for Skolelærernes Støvlesaaler, naar man tid-
ligere har ladet dem gaae, uden»at betale dem
for dette Arbeide, og det paa en Tid, da de

fik en daarligere Løn end nu«? Nei! det er,
siden vi fik et Regjeringsskolevaeseit og en Over-
fkoledirecteur, at-der skalvise sig gyldne«Fru-
gter« for Skolelærerne, ogsaa derved, at de faae
denne Godtgjørelse; de skulle see, at det er be-

sdre for dem end at staae under Eommunerne.
iDet er det, jeg troer, der ligger i Forslaget,
uden at jeg naturligviis kan bevise det; —- jeg
skal»dersor stemme mod dette Forslag, fordi det

forekommer mig ikke at være støttet paa
Grunde-, som man kan paavise ·nu’at være
tilstede fremfor tidligere. « '

Kirke- og Underviisningsministe-
ren: Jeg troer dog, at.den ærede Rigsdags-
mand er paa Vildspor, naar han tillægger
Overskoledireeteuren det Forslag, som her er

fremsat; jeg mener, at det vil fremgaae af det

Brev, som jeg citerede, og som var fra 1850,
altsaa fra en Tid, hvor der ikke var tænkt paa
en- saadan Embedsmand

, at Forslaget allerede

dengang var bragt paa Bane, at der skulde
ydes Betaling for den Byrde, der ved Folke-
tællingen paalagdes Skolelærerne, hvis det ikke
skulde kunne lykkes at overføre den til Andre,
navnlig, som dengang var anført, til Sognefor-
standerne.

Winther: Ja, jeg sagde blot, at Beta-
lingen nu skulde vise sig som en gylden Frugt
for Skolelærerne af, at vi havde faaet Over-
skoledireeteuren, thi førend han kom, fik Sko-
lelærerne Jntet for dette Arbeide ;— nu derimod
er der endelig bleven opført en Sum paa Bud-
gettet dertil.


